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Úvod

Přestože ke zpracování osobních údajů lidí docházelo vždy, v různé podobě, zájem o

problematiku ochrany osobních údajů spojujeme především s moderní dobou a rozvojem

vyspělých technologií. Stále častěji se hovoří o zpracování osobních údajů, o možnosti

jejich zneužití či krádeži. Ochrana osobních údajů se stala jakýmsi novým rozměrem

práva na soukromí. Ale je tomu skutečně tak? Norman Lewis, autor článku „Právo na

soukromí v době Facebooku“ (ang. Right for Privacy in the Age of Facebook“) ilustruje

vnitřní rozpory, které jsou v pojmu práva na soukromí (a ochrany osobních údajů)

obsaženy: „můžeme setkat s lidmi, kteří se budou velmi zajímat o shromažďování jejich

osobních údajů a jejich možného zneužití ze strany státu, ale na druhé straně schopnými

odhalovat jejich nejhlubší osobní myšlenky na sociálních sítích“.

Při zadání hesla „ochrana osobních údajů“ do internetového vyhledávače Google

zjistíme, že máme na výběr takřka z 1 930 000 odkazů. Pokud položíme ten samý dotaz

v anglickém jazyce („ personal data protection“) Google nám nabídne dokonce

2 430 000 možných odpovědí. Je tedy zřejmé, že ochrana osobních údajů představuje

téma, které jde ruku v ruce s pokrokem vědy a moderních technologií. S určitou

nadsázkou můžeme říci, že s každým dalším dnem (a s každým dalším člověkem

používajícím moderní komunikační technologie) se svět okolo nás stává menším. Naše

osobní údaje již dávno nejsou zpracovávány ve státech, kde jsme občany nebo kde

žijeme – naše osobní údaje jsou často předávány do zahraničí, tedy cestují a žijí do jisté

míry vlastní život. V citovaném článku pak N. Lewis pokládá otázku „Je dnes ještě

možné tvrdit, že ochrana osobních údajů je stále důležitá?“1

Přestože většina lidí intuitivně vnímá obsah pojmů osobní údaje, jejich zpracování a

předávání, ukazuje se v praxi, že právní vymezení těchto pojmů je poněkud odlišné. Jaké

jsou tedy základní pojmy, se kterými se v oblasti ochrany osobních údajů setkáváme a

jaké jsou jejich vzájemné základní vazby? Jaké instituce a organizace se touto oblastí

zabývají? To jsou otázky, na které by měla odpovědět tato diplomová práce.

1 Ang. Can one serisously argue that privacy is generally regarded as important today?
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Velmi často slyšíme, že „osobní údaje jsou předávány do zahraničí“ nebo „jsou

zpřístupňovány členům skupiny společností“. Co však tyto termíny znamenají? Je možné

osobní údaje do zahraničí libovolně předávat nebo jsou zde nějaká omezení? Jaké

možnosti při předávání osobních údajů mají jednotlivé subjekty k dispozici? Je

všeobecně známo, že dnešní doba je charakterizovaná doslova raketovým růstem užití

informačních technologií. Reaguje právní rámec na tento rozvoj? I tyto otázky by měly

být zodpovězeny v rámci této diplomové práce.

Jak již v samotném úvodu této práce zaznělo – ochrana osobních údajů je tématem

veskrze aktuálním, tématem, v rámci kterého jsou denně diskutovány nové podněty,

otázky i problémy. Z tohoto důvodu by v této diplomové práci neměla chybět část

věnující se aktuálním otázkám, kde by bylo možné seznámit čtenáře s některými

zajímavými případy či problémy, které se týkají problematiky ochrany osobních údajů.

Vlastní diplomová práce je rozčleněna do tří kapitol. První kapitola má za úkol čtenáře

uvést do problematiky ochrany osobních údajů a jejího regulatorního rámce. Smyslem

této kapitoly je poskytnout obraz vývoje právní úpravy ochrany osobních údajů v historii,

seznámit čtenáře s její současnou podobou a především poskytnout určitý vhled do

používané terminologie. Nelze opomenout ani institucionální rámec související s oblastí

ochrany osobních údajů, a to jak na úrovni české, evropské nebo mezinárodní.

Druhá kapitola se již zaměřuje na vlastní problematiku ochrany osobních údajů v rámci

jejich předávání do zahraničí. V rámci kapitoly se čtenář seznámí s právním rámcem

předávání osobních údajů do zahraničí, s různými možnostmi, které se nabízejí, s jejich

výhodami a úskalími.

Na závěr diplomové práce je zařazena kapitola, v rámci níže jsou představeny témata

z oblasti ochrany osobních údajů, která jsou v současnosti diskutována nebo ta, která

vyvolávají některé zajímavé otázky a problémy.

Téma ochrany osobních údajů je, nicméně, natolik široké, že nemůže být komplexně

pojato v jediné vědecké práci. Z tohoto důvodu je v této diplomové práci kladen důraz na

aktuální aspekty problematiky a zejména na oblast předávání osobních údajů do

zahraničí, které byla v českém prostředí věnována zatím jen menší pozornost.
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Tato diplomová práce byla zpracovávána především na podkladě zahraničních zdrojů

dostupných prostřednictvím internetu, a to právě s ohledem na aktuálnost zvoleného

tématu a na nedostatek české literatury. Autorka diplomové práce vycházela z podkladů a

z právní úpravy, která byla k dispozici, ke dni 1. prosince 2009.
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1 Úvod do problematiky ochrany osobních údaj ů

Problematika ochrany osobních údajů představuje, jak již bylo nastíněno v úvodu této

práce, ze své povahy nejen téma, které je veskrze aktuální, ale navíc téma, které se

dotýká každého z nás. V dnešním světě, propojeném v procesu globalizace médii

a jinými technickými prostředky, dochází stále častěji k nejrůznějším formám

shromažďování a zpracování osobních údajů, a to včetně zpracování formou předávání

osobních údajů do zahraničí. Předtím, než se tato diplomová práce zaměří na vlastní

problematiku předávání osobních údajů do zahraničí, je vhodné si téma ochrany osobních

údajů představit, a to z hlediska historických kořenů, současné právní úpravy a stejně tak

z pohledu základních stavebních prvků a principů ochrany osobních údajů tak, jak jsou

zohledněny v české právní úpravě. Na závěr je též začleněn nástin institucionálního

rámce, včetně stručné informace o některých nevládních organizacích, které se této

problematice věnují.

1.1 Prameny právní úpravy v ochran ě osobních údaj ů

1.1.1 Mezinárodní a evropská právní úprava

Při hledání základů právní úpravy ochrany osobních údajů je potřeba mít na paměti, že

osobní údaje představují jen jeden z mnoha aspektů týkajících se osobnosti člověka

a jeho života. Je ve všeobecném povědomí, že problematika ochrany lidských práv

a svobod se dostává do středu zájmu mezinárodního společenství po druhé světové válce,

zejména v souvislosti se založením a vznikem Organizace spojených národů (OSN)

a posléze s přijetím Všeobecné deklarace lidských práv a svobod (1948)2, která se

později stala jedním z nejvýznamnějších dokumentů svého druhu a rovněž inspirací pro

činnost dalších mezinárodních institucí a organizací a pro přijímání dalších

mezinárodních smluv, věnujících se též problematice ochrany osobních údajů.

2 Všeobecná deklarace lidských práv ve svém článku 12 stanoví, že „nikdo nesmí být vystaven svévolnému
zasahování do soukromého života, do rodiny, domova nebo korespondence, ani útokům na svou čest a
pověst, každý má právo na zákonnou ochranu proti takovým zásahům nebo útokům“.
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V případě evropské právní úpravy (ve smyslu právní úpravy týkající se celého

evropského kontinentu) nalezneme základní kameny ochrany osobních údajů

v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a svobod (1950), a to konkrétně v rámci

ochrany soukromého a rodinného života. V článku 8 úmluva stanoví, že „každý má právo

na respektování svého soukromého a rodinného života, obydlí a korespondence“3

a v rámci ustanovení článku 10 týkajícího se práva svobody projevu - „každý má právo

na svobodu projevu. Toto právo zahrnuje svobodu zastávat názory a přijímat

a rozšiřovat informace nebo myšlenky bez zasahování státních orgánů a bez ohledu na

hranice…“ 4 Obsah výše-uvedených základních lidských práv je dotvářen v procesu

vývoje zejména judikaturou Evropského soudu pro lidská práva.5

Během 60. a 70. let 20. století se v souvislosti s rozvojem informačních technologií

nabízela stále silněji otázka, zda je tehdejší úroveň ochrany osobních údajů postačující

a zda není potřeba právní úpravu revidovat. Průzkum provedený na žádost Parlamentního

shromáždění Rady Evropy v evropských státech potvrdil skutečnost, že národní (ani


[…]


charakterizován „sebe-regulací“. Tyto zásady si z velké části vytvářejí samotné

společnosti a jsou jim doslova „šité na míru“. Odlišností od amerického modelu je prvek

dozoru – pravidla podléhají konzultacím a schvalování některým z národních orgánů

dozoru a jsou i striktně vymahatelná. Přesto jde stále o nástroj poměrně málo rozšířený.

To nicméně neznamená, že do budoucna nemůžeme očekávat větší použití tohoto

instrumentu (v rámci revize Směrnice se dokonce ozývají volání, že tato cesta je ta

správná).

Poslední variantu představuje předávání osobních údajů na principu povolení Úřadu pro

ochranu osobních údajů. Jak již bylo zmíněno, jde o poměrně silný nástroj Úřadu, kterým

může omezovat předávání osobních údajů do třetích států. Na tomto místě je možné

podotknout, že český Úřad má v Evropě dobrou a poměrně přísnou pověst. Při

posuzování, zda Úřad takové předávání povolí či nikoliv posuzuje celou řadu kritérií.

S ohledem na výše uvedené proto nebude překvapením, že na poskytnutí povolení

k předávání osobních údajů do zahraničí není právní nárok.

Poslední část této diplomové práce představila několik málo příkladů, které byly

v nedávné době diskutovány veřejností v souvislosti s ochranou osobních údajů.

Z uvedených aktuálních otázek můžeme potvrdit, že ke zpracování našich osobních údajů

dochází stále častěji. Na jedné straně, zdá se vzniká nebezpečný trend upřednostňovat

veřejné zájmy (a zájmy státu) před zájmem jednotlivců a před jejich lidskými právy. Na

druhé straně je význam pojmů „soukromí“ a „ochrany osobních údajů“ snižován

dobrovolnou aktivitou samotných subjektů údajů. V této souvislosti si můžeme klást

nové otázky – můžeme se spoléhat na uvědomění a rozum subjektů údajů, na jejich

schopnost správně hodnotit rizika spojená s poskytováním osobních údajů, nebo zde

vzniká potřeba zásahů státu v podobě přísnější regulace, která by měla tyto lidi chránit
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před jimi-samými? Ve světle obav z terorismu, které jsou stále diskutovány, totiž vzniká

nejen prostor pro zneužití osobních údajů jinými osobami. Můžeme se ptát, zda do určité

míry není takovéto oslabení ochrany osobních údajů pro stát v některých aspektech

výhodné. Na tyto otázky není lehké odpovědět. Taková odpověď totiž bude závislá na

okolnostech, na politické situaci i na tom, zájmy které skupiny jsou upřednostňovány.

Vzhledem k stále rostoucímu technologickému rozvoji není pochyb o tom, že na tyto

otázky časem bude dána odpověď.

Na závěr si dovolím vyslovit přání, aby se lidé více zajímali o to, co se s jejich osobními

údaji děje, komu je dávají k dispozici a především, aby se nebáli svá práva hájit. Můžeme

doufat, že budoucnost přinese změny k lepšímu i v této právní oblasti a na otázku, kterou

jsme zmínili v úvodu této práce - Je dnes ještě možné tvrdit, že ochrana osobních údajů

je stále důležitá – budeme moci dál odpovídat: Ano je a i nadále bude.
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Resumé – Personal Data Protection

Norman Lewis, the author of an article entitled “Right for Privacy in the Age of

Facebook”, points out an important divergence related to personal data protection: “It is

common to encounter people who are concerned about data collection and the potential

abuse of power by the state, but who are at the same time willing to reveal deeply

personal thoughts on social networking sites”. In his article, N.Lewis poses a question

“can one seriously argue that privacy is generally regarded as important today?” In my

opinion, the issue of personal data protection is becoming increasingly important.

An interest in the topic of personal data protection is connected to the modern era and

mainly to the development of modern technologies. Personal data processing, the

possible misuse of such data and personal data theft are phrases often to be heard

nowadays. In addition, another related issue has recently been gaining considerable

attention – personal data transfer to foreign countries.

Outlining the structure of this thesis in greater detail, the first chapter introduces the basic

historical sources of corresponding international and European legislation (such as

international agreements, OECD Guidelines on protection of privacy and trans-border

flows of personal data or Personal Data Protection Directive). It also mentions the most

important statutes regulating the personal data protection in the Czech Republic. Having

made the reader acquainted with the personal data protection topic, an introduction to

terminology and basic personal data principles follows. The last part of chapter one deals

with institutions in this field such as the European Commission, Article 29 Working

Party of Personal Data Protection Commissioner or in case of the Czech Republic –

Office for Personal Data Protection; the most well-known international non-

governmental organizations are also mentioned.

Chapter 2 of this thesis introduces the topic of personal data transfer and outlines

different means stated by legislation that enable transfer of personal data. The reader the

reader finds out about personal data transfers based on “Standard Contractual Clauses”,

European Commission’s Decisions, Safe Harbor Principles (applicable in case of

personal data transfer to the USA) or Binding Corporate Rules enabling personal data to

be transferred among different companies within a given corporate group. Personal data
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transfer based on the approval of the Czech Office for Personal Data Protection forms the

last part of this chapter.

The last chapter of this thesis points out three groups of actual cases or problems

publically discussed, which are exemplified using a few illustrative examples. The first

of the three categories of cases contains the ones where personal data processing is free

and facultative. Secondly, we look at such types of personal data processing when the

data subject provides consent to personal data protection, but not from his/her own free

will. Instead, he/she is somehow “forced” to do so. Thirdly, the last group illustrates

cases when people’s personal data are processes obligatorily and there is no way to avoid

it. The exceptionally contemporaneous nature of the topic addressed means new issues

and developments as well as further cases arise on a daily basis. Therefore, given the

limited scope of this work, these must be left for discussion to other authors.

The thesis is based on actual information provided mostly from the Internet as the

corresponding literature in the Czech language is not so wide. The work is based on

information provided until 1st December 2009.
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