Posudek oponenta na diplomovou práci Milady Kürtösiové: Ochrana osobních údajů

Datum odevzdání práce: 1. 12. 2009

Předložená diplomová práce o rozsahu 94 stran je rozčleněna do tří kapitol. V první kapitole autorka popisuje (mezinárodní, evropské a české) prameny právní úpravy ochrany osobních údajů, vymezuje základní pojmy a principy v ochraně osobní údajů a orgány mající působnost v oblasti ochrany osobních údajů. Druhá kapitola zpracovává vlastní téma práce, autorka se zaměřila v rámci široké problematiky ochrany osobních údajů na právní otázky předávání osobních údajů do zahraničí. Třetí kapitola je věnována aktuálním otázkám zpracování osobních údajů, kde autorka na mnoha případech dokumentuje skutečnost, že zvolené téma se v různých situacích dotýká každého, že v této oblasti dochází k prudkému vývoji a vzniku stále nových problémů.

Autorka si jako téma diplomové práce zvolila velmi aktuální problematiku, kterou zpracovává z hledisek, kterým dosud v naší literatuře nebyla věnována větší pozornost. Z tohoto důvodu musela využít zahraniční literaturu a další prameny, jejichž dostupnost je mnohdy obtížná. Již z toho je zřejmé, že se diplomantka na zpracování své diplomové práce důkladně připravila studiem literatury, právních předpisů, evropských dokumentů, judikatury apod.; tyto prameny v práci řádně cituje. Práce je zpracována samostatně, autorka vyjadřuje se znalostí věci své názory na jednotlivé dílčí problémy. Největším přínosem diplomové práce je druhá kapitola, kde autorka do hloubky analyzuje předávání osobních údajů do zahraničí, zajímavé jsou též postřehy a názory autorky k současným otázkám zpracování osobních údajů. Práce má logickou stavbu, jazyková a stylistická úroveň je výborná.

Práci doporučuji k obhajobě, při ústní rozpravě by autorka mohla vyjádřit svůj názor např. na zřízení a provozování elektronické zdravotní dokumentace, na zajištění ochrany osobních údajů při zpracovávání různých webových formulářů, při provádění různých průzkumů, anket apod.

V Praze dne 15. 3. 2010

JUDr. Helena Prášková, CSc.